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Warunki pożyczek 
w- Banku Rolnym.

Państwowy Bank Rolny udiiela obecnie 
długoterminowych poiyciek amortyzacyjnych 
w złotych 8 proe. listach zastawnych: na 
inwestycje rolne oraz inne potrzeby gospo
darcze, a więc również na spłatę uciążliwych 
długów, tudzież spłaty, wynikające z rozpo
rządzeń testamentowych i działów rodzinnych.

Potyczki długoterminowe Państwowego 
Banku Rolnego winny być zabezpieczone 
hipotecznie na pierwszem miejscu.

O pożyczkę długoterminową na powyższe 
cele starać się mogą tylko właściciele hipo
tecznych posiadłości rolnych o obszarze nie- 
przekraczającym w okręgach przemysłowych 
i podmiejskich — 80 ha, na pozostałym zaś 
obszarze 240 ha, z wyjątkiem Kresów Wschod
nich, dla któryoh norma ta może byd zwięk
szona do 400 ha (według ustawy o wykonaniu 
reformy rolnej), przyozem pierwszeństwo przy 
otrzymaniu pożyczki mają. mniejsze gospodar
stwa do 100 ha.

Właściciele gruntów niehipotekowanych mo
gą dopisro wówczas ubiegać się o pożyczkę, gdy 
wywołają hipotekę na swoją posiadłość, 
a Bank, określając wysokość pożyozki, uwzglę
dni również koszta poniesione przez właściciela 
przy wywołaniu hipoteki.

Dzierżawcy gospodarstw rolnych o po- 
żyozkę ubiegać się nie mogą. Grunta obcią
żone ograniczeniami prawa własności, będące 
w sporach lub długoletniej dzierżawie nie 
mogą stanowić zabezpieczenia dla udzielanych 
przez Bank pożyczek długoterminowych.

Ubiegający się o pożycskę winien złożyć 
podanie ze wskazaniem wysokości żądanej po
życzki, okresu jej umorzenia oraz szczegóło
wego oznaczenia celów, na jakie ma być użyta. 
Do podania o pożyczkę należy dołączyć wy
ciągu hipoteczne (zgodnie z obowiązującymi 
przepisami w poszczególnych dzielnicach kraju) 
polisy ubezpieczenia budynków od ognia za 
rok bieżący i t. d., poczem Bank zarządzi 
oszacowanie posiadłości. Oszacowanie może być 
dokonane przez taksatora Banku na grunoie 
(na koszt ubiegającego się o pożyczkę), lub 
kameralnie, t. zn. bez zjazdu na grunt, w wy
padkach, gdy żądana pożyczka nie przekracza 
20 000 zł; oszacowanie takie będzie dokony
wane na podstawie dokumentów, uznanych 
przez Bank za dostateczne. Pożyczka, określo
na na podstawie ustalonego szaounku, nie 
może wynosić mniej, niż 500 zł.

Na podstawie oszacowania posiadłości 
Bank udziela pożyezki do wysokości 1/2 usta
lonego szacunku, jeżeli oszacowania dokonano 
przez taksatora Banku na grunoie, a do wy
sokości V3 szaounku, jeżeli oszacowania doko
nano kameralnie.

Pożyczki udzielane będą na lat 10, 20 
i 30. Wysokość rat półrocznych, któremi po
życzka będzie spłacana, wynosi łącznie z amor
tyzacją w złotych w złocie: a) przy pożyezce
10-letniej zł 7 gr 50 od każdych 100 złot. w 
złocie pożyozki; b) przy 20-lctniej — zł 5 
gr 06; c) przy 30-letnisj — zł 4 gr 43. Próoz 
tego przy każdej racie pobierany będzie doda
tek na administrację w wysokości 3/4 proc. od 
nominalnej sumy długu.

Raty półroozne płatne będą dnia 1-go 
kwietnia i 1-go października każdego roku.

Listy zastawne, uzyskane z tytułu po- 
wyższyoh pożyczek są przez Bank obecnie

realizowane na rachunek dłużników, którzy 
wobec tego otrzymują pożyczki w gotowiźnie.

Ubiegający się o pożyczkę właściciele go
spodarstw podania swe winni kierować do tych 
oddziałów Banku Rolnego, których kompe
tencjom dane okręgi podlegają. Oddziały 
istnieją: w Warszawie, Poznaniu, Grudziądzu, 
Lwowie, Krakowie, Wilnie, Katowieaoh i w 
Łucku.

Polityka pokoju
na wschodzie.

Pod tym tytułem miesięcznik „Das Neue 
Europa“ (Zürich, Wiedeń, Berlin) zamieszcza 
artykuł dr. Edwarda Goldscheidera, uwydat
niający znaozenie polityki polskiej dla konso- 
lidaeji stosunków na wschodzie Europy. Na 
wstępie autor zaznacza, że kiedy na europej
skim saehodzie myśl loearneńska w ciągu 
bieżącego łata wystawiona była na liozne 
próby, na wsohodzie przygotowywały się, po
woli wprawdzie, ale przecież na jasno wyt
kniętych linjaeh, nowe orjentacje, których 
urzeczywistnienie będzie dalszem zabezpiecze
niem europejskiego pokoju. W rozwoju tym 
znaczenie podstawowe a prawie rozstrzygający 
przypada przedewszystkiem zagadnieniu sto
sunków polsko-rosyjskich. Dopiero odparcie 
bolszewickiego najazdu, w calem swojem zna
czeniu bardzo późno docenione na zachodzie, 
można uważać za właściwą godzinę narodzin 
nowej Polski, który swój byt bardziej może 
sawdzięcza zwycięstwu nad Wisłą, aniżeli Trak
tatowi Wersalskiemu. Wbrew złośliwym po
głoskom o imperjalistyćznyoh dążeniach Polski, 
polityka pokojowa odniosła zwycięstwo w 
Warszawie od chwili ostatecznego ustalenia 
i zabezpieczenia granic państwa. Nawet w 
czasach, kiedy wybujały despotyzm partyjny 
zagrażał udaremnieniem wysiłków ku uzdro
wieniu i konsolidacji wewnętrzno-politycsnych 
stosunków nowej Polski, nowa ta Rzeczpospo
lita była najważniejszym, najpewniejszym 
pierwiastkiem pokoju na wschodzie Europy. 
Nie trossoząc się o wieczne pobrzękiwanie 
szablą rosyjskiego sąsiada wszyscy ministrowie 
zagraniczni we wszystkich dotyohczasowyoh 
polskich gabinetaoh z niezachwianą konse
kwencją trzymali się dróg polityki pokojowej. 
Jeśli dzisiaj wsohód europejski coraz bardziej 
zatraca charakter strefy niebezpieczeństwa, to 
nie najmniejsza w tem zasługa Polski.

„W niektórych — pisze dalej autor — 
połitycznyoh kołach zachodnio i środkowo
europejskich objęcie władzy przez Marszałka 
Piłsudskiego witano z niejakiemi obawami, 
a przeciwnicy Polski zapowiadali, że należy 
się przygotować na politykę niespodzianek. 
Otóż niespodzianek rzeczywiście nie brakło, 
ałe nie wychodzą one na szkodę ani Polski, 
ani idei europejskiego pokoju“.

„W polityce zewnętrznej również nie 
brakło niespodzianek, ale tylko dla tych, 
którzy od samego początku fałszywie ooeuiali 
sytuację. Może jeszcze nigdy pokojowy kie
runek polskiej polityki zagranicznej nie 
ujawnił się tak wyraźnie i tak przekonywu
jąco jak właśnie teraz“. „W tym względzie 
szczególnie znamiennym jest rozwój stosun
ków rosyjsko-polskich, nie zakłóconych od 
maja zeszłego roku, a obecnie stojących 
przed możliwością zawarcia rosyjsko-pol
skiego traktatu o nieagresji. Fakt to tem

bardziej doniosły, że od maja seszłego 
roku zaszły takie znamienne wypadki, jak 
zerwanie stosunków angielske-rosyjskish i za
bójstwo posła Wojkowa“. „W Warszawie — 
nawet w chwilach najwyższego napięoia 
umiano zachować krew spokojną i przez to 
zgóry usunąć niebezpieczeństwo zbędnych po
wikłań. Ta traktowna i oelowa postawa Polski 
nie mało się prtyczyniła do tego, że polityka 
na wschodzie, kształtująca się przez pewien 
czas dość krytycznie, weszła znów na spokojne 
drogi“, „Chociaż pozostają przeciwieństwa po
litycznych ideologji, jednak po obu stronaoh 
nacisk rzeczywistości jest tak silny, że wzmac
nia życzenie ostatecznego usunięcia momentów 
niebezpiecznych i stworzenia modus vivendi, 
gwarantującego pokój. Naprężenia na wscho
dzie Europy zaczynają słabnąć, mimo wojo
wniczych przemówień niektórych sto
jących u steru Rosji Sowieckiej. ¿k
Wschodnia pragnie pokoju“.

W Mennicy Państwowej.
Polska Mennica Państwowa mieści się na Pradze, 

przy ul. Ząbkowskiej w części obszernych zabudowań 
Monopolu Spirytusowego. Jest to iuż dziś wielka fa
bryka. Otwarta w 1924rym  roku zdołała w ciągu paru 
następnych lat uruchomić wszystkie działy. Zwiedzamy 
je koleino dzięki uprzejmości dyrektora Aleksandro
wicza.

Dział rafinerji kruszców szlachetnych, urządzony 
według wszelkich najnowszych wymagań techniki, 
obsługuje już dziś nietylko potrzeby państwa, lecz i 
przemysłu prywatnego; liczne laboratorja z działem 
tym związane, pozwalają na dokonywanie wszelkich 
analiz i ekspertyz, z zakresu mennictwa i probiernic- 
twa. Przy sposobności dowiadujemy się, że dziennie 
dokonuje się około 40 ekspertyz nad monetami fał-* 
szywemi.

Z kolei dyr. Aleksandrowicz pokazuje nam odle* 
wnię, dział wybijania monet i warsztaty mechaniczne 
oraz medaljernię. Ta ostatnia otoczona jest szczegół-* 
nym sentymentem zarówno ze strony dyrekcji, jak i 
pracowników fabryki, Widać wysiłki, aby nasze tra
dycje mennicze przedrozbiorowe utrzymać i kontynu
ować.

Uderza wszędzie sprawność organizacji i maksy* 
malne zużytkowanie urządzeń mechanicznych. Prze 
chodzi się przez szereg sal, gdzie praca wre, a ludz 
nie widać. Maszyny zajęły ich miejsca. Tylko od cza
su do czasu któryś z pracowników kontroluje ich 
czynność, przechodząc kolejno z jednej sali do drugiej, 
W ten sposób w całej mennicy pracuje zadledwie oko
ło 120 ludzi.

Dowiadujemy się następnie, że głównem zadaniem 
mennicy, jak dotąd, fest zaspakajanie potrzeb Banku 
Polskiego w zakresie bilonu. W tej chwili bije się 
wyłącznie drobny bilon 1 i 2 groszowy, którym nasz 
rynek ciągle jeszcze nie jest nasycony. Bije się go 
dziennie do 120 tysięcy sztuk — innych monet nara- 
zie nie potrzeba. Naogół jednak ilość wybitego bilo
nu łącznie ze srebrem daleko jeszcze nie dosięga 
ustawowo przewidzianej normy — 12 zł. na obywatela.

Z innych prac zwraca uwagę zatwierdzone 
ostatnio przez Radę Ministrów nowe godło państwa 
— orzeł, wykonany według rysunku prof. Z. Ka
mieńskiego. Mennica pracuje obecnie nad sporzą
dzeniem jego pierwowzorów do stempli, pieczęci 
i monet. W ten sposób z chwilą wydania ustawy 
o ,,godłach i barwach państwowych", gwarantującej 
niezmienność nowozatwierdzonego godła, zniknie 
chaos, panujący w tej dziedzinie, wywołany niejedno
litym, jak dotychczas, używaniem orła, jako godła 
państwowego.

Prace artystyczne, jak wspomieliśmy, cieszą się 
tam specjalną opieką. Oglądamy szereg medali i pla
kiet, wykonanych dawniej na zamówienie bądź 
rządowe, bądź prywatne i wykonywanych obecnie. — 
Z tych należy podkreślić medale na pamiątkę prze
wiezienia zwłok Słowackiego, według projektu prof. 
Brayera, na uroczystość jubileuszową arcybiskupa 
Teodorowicza, ku uczczeniu lotów pułk. Rayskiego, 
por. Orlińskiego, na pamiątkę Okrzei — ten ostatni 
będzie oddany na wyłączną sprzedaż związkowi 
więźniów politycznych, i szereg innych.
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Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy, W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania*

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy, 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. 
„Gazeta Nowska* wychodził raz tygodniowo a miano* 
wicie w Jpiątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze), 
Prenumerata płatna z góry.Ogłoszenia płatne natychm, 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe



Zasługują również; na wspomnienie plakiety de- 
wocyjne, jak głowa Chrystusa według Wita Stwosza, 
Matki Boskiej Częstochowskiej i Ostrobramskiej, 
i inne o wysokim smaku artystycznym. Niestety, 
skarży się dyr. Aleksandrowicz, publiczność polska 
woli przywożone z zagranicy bez żadnych walorów 
artystycznych gipsy i oleodruki kolorowe, niż po
ważne i dyskretne prace Mennicy. Dyrekcja jednak 
nie traci nadziei, że z czasem zostaną one przez 
nasz rynek przyjęte i w ten sposób przyczynią się 
do podniesienia smaku artystycznego wśród szero
kich sfer. Na tern kończymy zwiedzanie Mennicy. 
Na pożegnanie jakby dowiadujemy się, że fabryka 
zaspakaja dziś całkowicie potrzeby państwa w każdej 
z prowadzonych przez siebie dziedzin i że stara się, 
o ile możności, zużytkowywać własne krajowe 
surowce-

Ogłoszenie.
W terminie do dnia 15 października b. r. winni 

wszyscy mężczyźni zamieszkali w obrębie miasta 
Nowego urodzeni w roku 1909 zgłosić się do reje
stracji w Urzędzie Policyjnym w godzinach urzę
dowych.

W razie chwilowej nieobecności popisowego w 
miejscu, zgłoszenie winni rodzice wzgl. prawny za
stępca uskutecznić.

Nowe, dnia 29 września 1927 r.
Jabłoński
burmistrz.

Ogłoszenie.
Nauka w szkole dokształcającej rozpoczyna się 

w poniedziałek, dnia 10 października b. r. o godz. 
6 i pół wieczorem.

Wszyscy uczniowie w wieku do 18 lat są zobo
wiązani na lekcje w ilości 10 tygodniowo uczęszczać.

Niezastosowanie się do powyższego pociąga za 
sobą karę porządkową w myśl obowiązujących prze
pisów.

Nowe, dnia 6 października 1927 r.
Jabłoński
burmistrz.

Obwieszczenie.
Podaje się do publicznej wiadomości, iż przejazd 

łodzią z Nowego do Nebrowa w czasie od 15-go 
października 1927 r. do 1 kwietnia 1928 r. odbędzie 
się jak następuje:

Odjazd z Nowego o godzinie 700 rano
7i n ■ n 1030 Przed Poł*

„ „ „ 230 po poł.
Nowe, dnia 5 października 1927 r.

J  a b ł o ń s k i  
burmistrz. * 1 * 1

Dot. powołania do raportów i zebrań kontrolnych 
rezerwistów w roku 1927.

Na zasadzie art. 55 i 86 ustawy o powszechnym 
obowiązku służby wojsk, odbędą się zebrania kon
trolne w powiecie świeckim w roku bieżącym w 
czasie od 15 do 28 października br.

Do raportu kontrolnego zgłoszą się w myśl 
obwieszczeń oficerowie rezerwy i pospolitego rusze
nia oraz byli urzędnicy wojsk., zwolnieni z czynnej 
służby wojsk., urodzeni w roku 1877 oraz ci z rocz
ników 1902, 1901, 1900, 1899, 1898, 1897, 1896, 1895, 
1894, 1893 i 1892, którzy w roku bieżącym, względ
nie w latach ubiegłych nie odbyli żadnego ustawo
wego ćwiczenia wojsk., wreszcie ci z roczników 1891, 
1890, 1889, 1888, 1887, 1886, 1885, 1882, 1881, 1876̂  
i 1875, którzy w latach ubiegłych nie zgłosili się do 
raportu kontrolnego.

Raport kontrolny dla wyżej wym., a zamieszka
łych na terenie P. K. U. Grudziądz, odbędzie się 
dnia 4 listopada 27 r. w Grudziądzu, w koszarach 
Bolesława Śmiałego, ul. Chełmińska, o godz. 9-tej.

Dodatkowy raport kontrolny odbędzie się w 
wyżej oznaczonym miejscu dnia 18 listopada 27 r.
0 godz. 9-tej.

Do zebrań kontrolnych zgłoszą się w myśl ob
wieszczeń szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia 
z bronią, urodzeni w latach 1901, 1899 i 1887 oraz 
ci z roczników od 1890 i 1898 włącznie, którzy w 
roku 1925 i 1926 byli obowiązani do zebrań kon
trolnych, lecz z jakichkolwiek powodów obowiązku 
tego dotychczas nie spełnili.

Zebrania kontrolne rozpoczynając się każdora
zowo o godz. 8 rano i odbędzie się: 
w Nowem: Hotel Concordia u p. Borkowskiego — 
ul. Kościuszki w dniach 22, 24 i 25 października 27.

22. X. 27. Nowe, Nowe obszar dw., Bąkowo, 
Bzowo, Bzówko, Pletnowo, Kończyce, Kurzejewo, 
Mały Komorsk, Wielki i Mały Lubień, Mątawy, 
Mieliwo, Morgi, Osiek, Osiny, Pastwisko, Pięćmorgów
1 Kruszę.

24. X. 27. Płochocin, Płochocinek, Przewodnik, 
Rulewo, Rychława, Tryl, Twardagóra, Warlubie, 
Komorsk gburska wieś i ketn. wieś, Zabudownia- 
Zawada, Zajączkowo Wielkie i Małe, Zdroje przy 
Nowem.

25. X. 27. Buśnia, Dragacz, Piaski, Udzierz 
i przejazd do Osia.

Dodatkowe [zebrania kontrolne odbędą się dnia 
19 grudnia br. o godz. 8,30 w Grudziądzu w kosza
rach Bolesława Śmiałego przy ul. Chełmińskiej.

Powyższe podaję do wiadomości i nadmieniam, 
że wymaganem jest, by wszyscy rezerwiści, którzy 
podlegają zebraniom kontrolnym, stawili się w sta
nie trzeźwym, czysto ubrani i umyci. Wszelkie do-

kumenta wojskowe należy przynieść ze sobą do ze
brań kontrolnych, także wszelkie inne dokumenta, 
dotyczące wojskowości.

Pozatem wzywa się wszystkich rezerwistów 
i pospolitego ruszenia powyżej wymienionych rocz
ników, ażeby się stawili do biura tut. Magistratu 
(sekretarjat) celem stwierdzenia zapisanej ewidencji. 
Należy przynieść dokumenta wojskowe.

Nowe, dnia 6. X. 1927 r.
Jabłoński
burmistrz.

Dot. rejestracji klaczy.
Rejestracja klaczy wzgl. ich licencja do pomorskich 

ksiąg stadnych.
Na podstawie ustawy o nadzorze państwowym 

nad ogierami i rejestracji klaczy zarodowych z dnia 
23. 1. 1925 i rozporządzenia Ministerstwa Rolnictwa 
z dnia 9. 10. 1926 r. w sprawie rejestracji klaczy 
zarodowych urządzamy z okazji tegorocznej jesiennej 
licencji ogierów następujące spędy klaczy w celu 
ewentualnego dokonania przepisowej rejestracji: 

w czwartek dnia 20. 10. 1927 r. o godz. 12,30 
w Warlubiu

w piątek dnia 21. 10. 1927 r. o godz. 12
w Terespolu.

Rejestracja ma na celu ujęcie klaczy w karby 
organiczne i ochronienie ich przy ewentualnym przy
musowym poborze przez władze wojskowe.

Rejestrowane mogą być wszystkie klacze war
tościowe bez wad dziedzicznych i innych, bez względu 
na przynależność rasową.

Na dowód zarejestrowania klaczy wydaje Po
morska Izba Rolnicza specjalne świadectwa. Reje
stracja jest bezpłatna.

Klacze zarejestrowane podlegają nadzorowi pań
stwowemu i mogą być odstawiane tylko przez 
ogiery państwowe i ogiery licencjonowane, dopowia
dające typowi odnośnej klaczy.

O ile klacz nie ma źrebaka przez 3 lata po sobie 
następujące, traci prawa, związane z rejestracją.

Bliższe szczegóły wynikają z Dziennika Ustaw 
Rz. P. nr. 16 poz. 113 rok 1925.

Nadmieniamy, że rejestracja, powyżej wspomnia
na, jest odrębnie prowadzona obok klaczy, przyjętych 
do ksiąg stadnych Pomorskiego Związku Hodowców 
konia szlachetnego, względnie Pomorskiego Stowa
rzyszenia Hodowców konia zimnokrwistego, które to 
organizaoje przyjmują tylko klacze odpowiadające 
kierunkom hodowlanym, wytkniętym statutowo przez 
odnośną organizację.

Przy tej sposobności odbędzie się też licencja 
klaczy do ksiąg pomorskich stadnych. Z tytułu tego 
płaci się wpisowe i składki na rzecz związków od
nośnych (4 zł wpisowego, jednorazowe i 6 zł bieżą
cej składki od klaczy).

Pomorska Izba Rolnicza.
PP. Burmistrze, Sołtysi i Przeł. obsz. dw. ogło

szą powyższe w swoich gminach sposobem tam 
praktykowanym.

Swiecie, dnia 14 września 1927 r.
Starosta.

Do wiadomości ,
burmistrz.

3. C. 136/25.
W sprawie Józefa i Józefy Jagła w Lipinkach, 

pow. Swiecie, powodów zastąpionych przez  ̂ zast. 
procesowego Glazę w Nowem przeciw Alojzemu 
Jagłą rzeźnikowi zamieszkałemu w Lipinkach pow. 
Swiecie, obecnie nieznanemu z miejsca pobytu, po
zwanemu o udzielenie przewłaszczenia, wniesiona 
została przez powodów do tut. sądu dnia 16 marca 
1925 r. skarga wraz z pozwem z wnioskiem o wy
znaczenie przed Sądem Powiatowym w Nowem 
terminu do ustnej rozprawy i orzeczenie:

1. Pozwanego zasądza się na udzielenie powo
dom przewłaszczenia gruntu Lipinki tom I 
karta 15 i tom XIII karta 310.

2. Pozwany ponosi koszta sporu.
3. Wyrok jest tymczasowo wykonalny.
Na podstawie tej skargi i pozwu został wyzna

czony termin do ustnej rozprawy na dzień

20 grudnia 1927 r. o godz. 9 rano
na który wzywa się pozwanego. 

Nowe, dnia 11 lutego 1927 r.
Sąd Powiatowy.

Zdolnych

krześlarzy i stolarzy
poszukuje od zaraz

Zagórska Fabryka Krzeseł i Tartaki
Spółka Akcyjna

w Zagórzu (Pomorze).

Za tak liczne oznaki współczucia 
oraz wianki i oddanie ostatniej przysługi 
przy pogrzebie naszej najukochańszej 
Zmarłej składamy wszystkim oraz na
szemu przewielebnemu Duchowieństwu 
a szczególnie naszemu przewielebnemu 
ks. proboszczowi jako też Tow. Przemy
słowemu serdeczne „Bóg zapłać”.

Rodzina Paluchowskich.
Nowe, w październiku 1927 r.

Obwieszczenie.
Cech tutejszy daje do wiadomości, że składy 

rzeźnickie są o godzinie 6-tej wiecz. zamknięte. 
Zatem prosi się o zastosowanie.

Cech Rzeźnicki Nowe.

Bekanntmach ung.
Die Fleischerinnung gibt hiermit bekannt, dass 

die Läden um 6 Uhr abends geschlossen werden.

Die Fleischer-Innung Nowe. '

Baczność!
Daję do wiadomości Szan. Obywatelom miasta

i okolicy, iż się osiedlam jako

nauczycielka muzyki
(fortepianu)

polecona przez Instytut Muzyczny w Grudziądzu, 
koncesjonowany przez Ministerstwo W. R. i O. P.

Oferty przyjmuje się w; hotelu „Dom Polski” 
u p. B. Stasiewskiego.

Zgłoszenia osobiste w sobotę, dnia 15. b. m. 
od godziny 2—4 po poł.

flałgorzata Preusówna.

Achtung I
Hiermit dem geehrten Publikum von Nowe 

und Umgegend zur gefl. Kenntnis, dass ich mich als

Klavierlehrerin,
empfohlen durch das Musikinstitut zu Grudziądz, 
welches durch das Ministerium W. R. und O. P. 
konzessioniert ist, hierselbst niedergelassen habe.

Offerten werden entgegengenommen im Hotel 
„Dom Polski” bei Herrn B. Stasiewski.

Persönliche Annahme am Sonnabend, den 
15. d. Mts. von 2—4 Uhr nachm.

Hałgorzata Preusówna.

Billi
■ W T K O H T T J E

W. WESOŁOWSKI.

T en  s i l n i k
jest odpowiednią dla W. Panów siłą napędową, gdyż 
obsługa jego jest prosta, a koszta utrzymania w ruchu 
wynoszą bardzo mało.

Żądajcie Panowie dziś jeszcze prospektów oraz 
oferty od ,

riotoreo-Werke riannheim t.a.
dawn. Benz, oddz. budowy siln. stałych 

Biuro sprzedaży
Gdańsk, Pfefferstadt Nr. 71.

Żądajcie wszędzie
Wodę do ust

A N G E L U S
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Poświęcenie baraków mieszkalnych w Ostrowie Wkp., w 
obecności członków Magistratu i R. M. 1. ks. dziekan Rolewski, 
2. burm. Muszelek, przew. R. M.inż. Reszelski, 4. Wicebur.Jondro

Szczątki ś. p. ks. kard. Ledóchowskiego w Ostrowie Wkp. wystawione$na widok publiczny 
w dn. 27 wrześ nia 1927 r. Zdjęcie z frontu. Zdjęcie z tylu.

Jenerał amerykański i premjer francuski Poin 
caré na cmentarzu twierdzy Verdun.

Pod Grunwaldem niemcy zbudowali pomnik na pamiątkę pobicia armji 
rosyjskiej w r. 1914. Na zdjęciu widzimy gen. Hindenburga, Macken 

sena i Ludendorffa, podczas przeglądu armji.

Wystawa plastyki Czechosło wackiej w Warsz. Tow Zachęty Sztuk Pięknych

Max Svabinsky: W atelier. Józef Bilek: Ślepcy Aleks. Miikolas. Polski jeździec 17 stulecia.

 ̂ -Xv" '■ '

Poświęcenie nowej szkoły w Klęczanach pod Nowym Sączem imienia Marszałka J. Piłsudskiego.

Budynek nowej szkoły. Grupa uczestników uroczystości siedzą od lewej ku prawej: 1) p. Wt. Kamiński dyr. szkoły, 2) zast. burm. Widomskit3) starosta 
nowosądecki dr. K. Duch, 4) burmistrz Klęczan Mr. Jan Szul, 5) radca wydziału pow. B. Kobak, 6) radca inż. Świrski, 7) lustrator powiatu Brudziana.



Freyer na mecie.Bieg Maratoński.Mistrzostwo wojska w pięcioboju zdobył 82 p. p.

Dziewczyna z „Dzikiego Zachodu

Interesujące zdjęcie z dn. 11 listopada 1918 roku, 
gdy Paryż święcił zakończenie działań wojennych. 
Prowizoryczny pomnik zwycięstwa i zawieszenia 

broni.

Przed wjazdem do Lasku Bielańskiego — Golgota naszych 
klopedestrowiczów.

ucgjuu amerykański w Paryżu.

Jan Głowacki z K. S. (Amatorzy) 
zyskał sobie ogólne miano mistrza 

Polski w kolarstwie na przełaj.

Defilada przed prezydentem Doumergtfem.

Muzeum wojskowe w Bukareszcie.

Wejście główne.

Mar ja Majdrowiczówna, jedna z naj* 
piękniejszych artystek scen warszaw* 

skich.



Sury Yernon w filmie „W spelunkach Rio
Zizi i Loda rialama angażowane d 

teatru „Karuzela“ w Warszawie.

Kraków i kopiec Kościuszki. #

Polska widziana z samolotu Szanowni Czytelnicy!
Kiedy po dniu pełnym pracy układacie 

sobie program dnia nadchodzącego, odczu 
wacie zapewne jakieś potrzeby i pragnie- 
nia inne. aniżeli codzienna troska o byt. Te 
potrzeby i pragnienia :kwią w każdym 
z nas.

Od lat tysięcy dobra książka jest naj
lepszą koicielką.

Od wielu wieków oczy człowiecze syla
bizują drobne znaki liter, układając z nich 
w swej duszy wdzięczne obrazy, żyją 
życiem ludzi innych, wydarźeń wielkich, 
poją się do syta u tego nigdy nie wygasłego 
źródła, jakiem jest piękna literatura.

Bibljoteka Dzieł Wyborowych, istnieją
ce od lat 30, wydawnictwo tygodniowe, 
wydaje co tydzień tom beletrystyczny, 
podróżniczy, lub popularno-naukowy, czyli 
przynosi swym prenumeratorom 52 tomy 
rocznie, pierwszorzędnych utworów z piś
miennictwa polskiego i innych literatur 
europejskich, tworząc w krótkim czasie 
poważną bibljotekę domową na wysokim 
poziomie literackim.

Wydawnictwo to co tydzień przynosi 
zdrową, miłą i pożyteczną rozrywkę.

52 razy do roku pięknie i trwale opraw
ne tomy, zawierające interesujące powieści, 
opowiadania podróżnicze, wiadomości nau
kowe i inne, wniosą do Waszego domu 
uśmiech słońca, radość życia i wiedzę prak
tyczną i pozwolą Wam z tern większą 
energją pracować, a Waszym najbliższym 
zapewnią rozrywkę szlachetną i poucza
jącą.

Dobra i od dziesiątków lat. ustalona 
opinja wydawnictwa nie potrzebuje rekla
my szumnej i hucznej. Słynne na cały 
świat nazwiska autorów, zaszczycających 
nas swą współpracą i dziełami, dają gwa
rancję, że wszyscy nasi abonenci będą 
rzeczywiście zadowoleni.

Nie zwlekając więc prześlijcie zamówie
nie na prenumeratę, wpłacając należność 
do P. K. O. na conto 44-60, lub pocztą.

Jeżeli zaś dobrze żyjzycie swym znajo
mym i przyjaciołom, to namówcie ich aby 
również skorzystali z przyjemności jaką 
przynosi prenumerowanie Bibljoteki Dzieł 
Wyborowych.

Z poiuażaniem 
REDAKCJA BIBLJOTEKI DZIEŁ 

WYBOROWYCH
Warszawa, Sienkiewicza 12.

P. S. Prenumerata wraz z przesyłką 
pocztową wynosi:
kwartalnie Zł. 20,— (13 tomów opraw
nych), półrocznie Zł. 38.— (26 tomów
oprawnych), rocznie Zł. 75.— (52 tomów 
oprawnych).

Należność prosimy wpłacać na conto 
P. K. O. Nr. 44-60.

Z mistrzostw lekkoatletycznych Armji. Zwycięzcy 
w rzutach: Buchała, Urbaniak i Pankiewicz.

Strojna suknia wizytowa z wydłużonym fantazyjnie 
bokiem.

Hie żałujcie 10 gr. na korespondencje
Wszyscy czytelnicy bez wyjątku powinni 
zwrócić się do nas o wystanie bezpłatnego 
ilustrowanego cennika (przeszło 100 ilustra
cji) najnowszych wynalazków i przedmiotów 
niezbędnych dla każdego i rodziny. Między 
innemi przedmiotami polecamy radjo, aparaty 
i części, maszyny do szycia, rowery, eufony, 
zegary, zegarki i wiele innych przedmiotów. 
Nasz cennik służy każdemu jednocześn i jako 
poradnik. Towary sprzedajemy na najdogod
niejszych warunkach na długoterminowe spła
ty nie wyłączając mieszkańców wsi miast 

całej Rezczypospolitej.
Zwracać się do firmy M. OiCOŃ Warszawa, 

Zielna 11/7 Teiefon 121 65. J.

NAJLEPSZE KSIĄŻKI!
Żądać bezpłprospektów.warsz.kredytowa i.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska", Warszawa, Szpitalna 12.


